
Beschlussvorlage
für die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen
________________________________________________________________________

Vorlagen-/Beschluss-Nr.: DIELINKE/090/2022
öffentlich

Einreicher: Fraktion DIE LINKE
Federführung: DIE LINKE, Verfasser: Frau Mohr, Herr Horn

Behandelt im:

Ausschuss für Bauen, Stadtentwicklung und Ordnung der Stadt Werneuchen 19.04.2022
Hauptausschuss der Stadt Werneuchen 05.05.2022
Stadtverordnetenversammlung Werneuchen 19.05.2022

Betreff: Beschluss zur Verbesserung der Luft in den Schule

Beschluss:
Die Stadtverordnetenversammlung von Werneuchen beschließt:
1. Die Verwaltung wird mit der Erarbeitung einer Machbarkeitsstudie zum Einbau und den

Betrieb einer Raumlufttechnischen Anlage in der neuen Grundschule sowie der
Europaschule beauftragt.

2. Folgendes soll hierbei geprüft werden:
a. Möglichkeiten der finanziellen Förderung von Bund- und Landesregierung zur
Anschaffung und Installation. Hier ist im Besonderen zu prüfen inwieweit die Richtlinie für
die Bundesförderung für effiziente Gebäude – Nichtwohngebäude (BEG NWG) genutzt
werden kann.
b. Wie hoch sind die Anschaffungs- und Folgekosten dieser Anlage für die Stadt
Werneuchen
c. Welche Synergien werden durch diese Anlagen erzielt

3. Es werden Gespräche mit der Barnimer Energiegesellschaft mbH (BEG) mit dem Ziel
geführt, dass die Projektbetreuung und die Ausführung durch die BEG erfolgen.

4. Den Stadtverordneten wird zur nächsten Stadtverordnetenversammlung das Ergebnis
vorgelegt

Begründung:
Raumlufttechnische Anlagen können zum Lüften und Klimatisieren (Heizen, Kühlen,
Entfeuchten der Zugluft) von Räumen genutzt werden und dienen damit zur Verbesserung
der Innenraumlufthygiene. Ein wesentlicher Bestandteil zur Vermeidung von Infektionen ist
regelmäßiges Lüften. Neben dem „normalen“ Fensterlüften sorgen diese Anlagen für eine
Verdünnung der schädlichen Stoffe in der Luft. Zudem entstehen keine weiteren störenden
Belastungen durch Lärm.
Aufgrund der Erfahrungen mit der Pandemie empfiehlt das Umwelt Bundesamt Schulräume
mit RLT-Anlagen auszustatten. Da die Schule neu entsteht, wollen wir, dass diese
Installationen mitberücksichtigt werden.

Haushaltsrechtliche Auswirkungen:
keine Bestätigung Kämmerei:

Fraktionsvorsitzender

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38



Stellungnahme der Fachausschüsse:

Ausschuss Datum Mitglieder
Ja-
Stimmen

Nein-
Stimmen

Stimmenthaltungen

A 4 19.04.2022 5 5 0 0
A 1 05.05.2022 7

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung:
Beschlussfähigkeit Abstimmung
Gesetzliche Mitgliederzahl: 18 dafür: 10
davon anwesend: 16 dagegen: 2

Stimmenthaltung: 4

Befangenheit wurde erklärt durch:
……………………………………………………………..

Die Richtigkeit der Angaben über Beschlussfähigkeit und Abstimmung werden bescheinigt. Zur Sitzung unter Mitteilung der
Tagesordnung ist rechtzeitig und ordnungsgemäß eingeladen worden. Die Beschlussfähigkeit der

Stadtverordnetenversammlung ist gegeben.

Werneuchen, 19.05.2022 ……………………………….
Vorsitzender der SVV

……………………………….
Stadtverordnete/r

1

2

3

4

5

6

7
8
9

10

11

12


